98

ATA DA NONA SESSAO EXTRAORDINARIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

EDUCAGAO DE ITABAIANINHA/SE — CMEI/2023

Aos vinte e sete dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e vinte e três, às

nove horas na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Educação, localizada

no Calçadão da Major Ernesto, 74 A, neste município de Itabaianinha/SE,

compareceram os conselheiros: Risoneide Lima dos Santos, Joelma Alves dos

Santos, Maria Elza dos Santos, Deodora Martins de Menezes Vieira, Railde dos

Santos Pereira, Sylda Celly de Abreu Santos, Jozilene Francisca do Nascimento

Santos, Maria Jaqueline dos Santos, Josefa Adriana Cardoso dos Santos e

Ludimila Batista de Oliveira Almeida. Estavam presentem também Andréa Maciel

Silva Santana secretária executiva do CMEI e o Coordenador Pedagógico da

Secretaria Municipal de Educação Adailson de Jesus Silveira, para mais uma

sessão extraordinária do conselho supracitado. A sessão foi coordenada pela

presidente profº Jozilene Francisca do Nascimento Santos que de início

agradeceu a presença de todos os conselheiros presentes, em seguida solicitou

a leitura da ata da sessão anterior, a qual foi aprovada por unanimidade. Dando

continuidade a secretária do conselho Andréa Maciel fez a leitura do Ofício nº

195/23, do Secretário Municipal de Educação para a presidência do CMEI. Ato

seguinte foi feita apresentação da Portaria de Matrícula nº 1.220 de 01 de

dezembro de 2023, referente ao ano letivo 2024, pelo representante da

Secretaria de Educação, Adailson de Jesus Silveira onde foi discutido sobre a

análise dos prazos, procedimentos e critérios de matrícula e vários outros tópicos

existentes na Portaria supracitada. Após leitura e apreciação da Portaria os

conselheiros foram para a aprovação do calendário letivo 2024, que passou por

uma ampla discussão e análise, o representante da Secretaria de Educação,

Adailson explicou detalhadamente tudo referente ao calendário. Em seguida os

conselheiros aprovaram o Calendário Letivo 2024. Nada mais havendo a tratar

no momento, a sessão foi encerrada. Esta ata foi lavrada, após lida se aprovada

será assinada pelos presentes.

QUW

Ówidc M P” A—qu 5& f‘

,fbufl:mzfla V%M d Úáwm Mi

Qulue Dauedoa Do 1 sa
gõârnº« w& ÚÍÚ') {)_@ ,fifiy
7

ÁMM des ,CJL\ ds

99

?&Wm&!&m da, lm
%&w%&&m